Muitas destas sociedades também possuem templos ou outros lugares semelhantes, nos quais se reúnem todos os que são membros da fraternidade, por certo direito, e fazem reuniões utilíssimas sobre os negócios pertencentes ao seu regulamento. Daí se pode julgar com quantos lugares célebres se honram as cidades europeias.

Há ainda muitas outras habitações nas mesmas cidades, que muito merecem ser referidas por nós. Algumas chamam-se albergarias que se dedicam a receber com gentileza e hospitalidade os estrangeiros. Aí, por alguns dias, os estrangeiros podem refazer as forças e aliviar os incómodos duma longa viagem. Outras chamam-se hospitais nos quais os afligidos por qualquer doença são diligentemente curados e encontram com toda a facilidade, e sem pagar, todos os medicamentos e outros remédios. E porque são vários os géneros de doenças, vários são também os hospitais,

est. Immo nonnulla sunt a regibus et Summis Pontificibus confecta quae ad millies et bis millies sestertium peruenerunt.

LINVS — Ita sane pecuniam uos numerantes audio, quasi oryzae granorum numerum colligatis, nec aliunde id prouenire credo, nisi ex Europaeorum diuitiarum amplitudine quam uestris oculis estis intuiti.

MICHAEL — Lepide sane dicis nos oryzae granorum esse supputatores, dum sumptuum Europaeorum summam facimus. Verum haec a fide non esse aliena, aliud iam dictum confirmat, quod etiam priuatorum hominum domicilia triginta saepe et sexaginta aureorum millibus aestimari posse, liquido constet. Vnde de regiis palatiis uos ipsi iudicium ferre potestis, nec tantopere admirari, si in templis, quae Europaei tam religiose colunt, tantam pecuniae summam consumptam audiatis. Praeter templa sacrasque et profanas domos, sunt etiam aliae uariarum societatum usui designatae. Dico autem societates, piorum hominum conuentus, qui etsi religiosam uitam non agunt, operibus tamen pietatis erga miseros et calamitosos homines exercendis se dedicant. Quaedam enim ex his societatibus pecuniam distribuunt in homines inopes, qui alioqui honesto [147] loco nati, emendicatis eleemosynis uiuere erubescunt; aliae aegrotis hominibus inuisendis eorumque molestiis subleuandis; nonnullae cadaueribus cum solemnibus pompis efferendis et sepeliendis distinentur; non paucae in puellis ex honesta sed inopi familia matrimonio iungendis, ne earum fama uirtusque periclitetur, operam collocant, et singulis annis uiginti et triginta, et eo plures, uiris etiam uirtute et honestate praeditis in matrimonium tradunt; denique aliae aliis piis operibus, iuxta cuiusque institutum, diligenter incumbunt. Sunt etiam aliae quaedam societates praesertim in Italia, uulgari nomine Montes pietatis appellatae, quae in pecunia indigentibus mutuo danda, magna ex parte occupantur. Qua in re ille ordo seruatur, ut et receptis pignoribus pecunia absque periculo ad Montem pietatis redeat, et pro centenariis quoque numero, septenariis ultra singulis annis comparato, administri, qui huic negotio sunt intenti, uitam alant. Quo fit ut non ratione mutui, sed sumptuum qui fieri solent, pecunia ultra sortem corrogata nullum usurae periculum pariat.